Præfertim cap.  
luius libri.

Commodissima  
descriptiōni ratio

Etare descriptionem, poterit obiter & pulcherrimæ artium omnium elocutioni consulere, dum parat inuentionem. Necesse est autem quisquis uolet rem aliquam describere, ut omnem eius naturam proprietatemque exacte perspectam habeat. Quantumque distabit à notitia rei, tantum à facultate aberit eius describenda, & proinde, aptè commodèque de ea differendi. Quemadmodum enim sèpè iam diximus, Dialectice solam inueniendi docet rationem, res ex penitioribus artium petendæ sunt penetrabilis. Atque ex eis inueniantur oportet, quæcunque inueniuntur. Illæ materiam præbent inuentioni, Dialectice uiam docet. nisi illis in rebus, quæ in vulgaris opinione notitiâq; omnium positiæ, notiores sunt, quam ut sint descendæ præceptione, & quæ usu quotidie teruntur in manib; quoniam apertæ sunt enim, sola propè ad differentium de eis sufficerit Dialectice: materiam nobis is quem communem uocamus sensum rerum humanarum, suppeditabit. Qui nouerit autem rem, quam descripturus est, omnemq; eius uim naturæ peruiderit, illi promptum est expeditumque reperire omnes in ea locos: & uidere etiam, qui loci quibus rebus conueniant, aut non conueniant. Nec enim omnes est in omni re inuenire. Et quidam rebus per se conueniunt: alijs conueniunt quidem rebus, sed non nisi in pronunciato dispositis. Quæ cuiusmodi sunt, subditio exēplo descriptionis, facile uidebitur. Fiet descriptio commodissime, si sic instituatur, ut ex eis quæ singulis è locis ducimus, & re describenda, pronunciata fiant: sic, ut subiectū res sit quæ describitur: id quod ex loco ducitur prædicatum. Nisi tamen q; loci erunt, in quibus commodius fecus sit, ut cum species rei sumimus. Ibi enim aptius res fiet prædicatum. Genus enim natura de specie, nō species de genere prædicatur. Et si qua alia erunt eius con-

ditionis, quæ non erit difficile uidere. Quanquam in reliquis propemodū nihil est quod impedit, quo minus omnia quæ ducuntur ex locis, possint prædicari de eo, à quo ducuntur. Nam & definitum de definitione prædicatur: ut, animal rationale est homo. Contrà, aptius fieri non abnuerim: uerùm hoc tamē non fiet incep̄t. Quare in his, quanquam liberum sit hoc uel illo pacto facere, malum tamē, quò minor sit errori locus, præscriptum prioris legis seruari, ut res de qua queritur, subiectum sit: quod ex loco inuentum fuerit, sit prædicatum. Vt si sumamus exempli gratia describendum hominem: primū dicimus ex definitionis loco, homo est animal rationale: deinde: quia hominis genus est animal, dicimus, homo est animal. Pro speciebus hominis accipimus omnia, in quæ diuisionis lege ea, quam priore libro diximus, homo potest diduci. Non q; possit homo quidem diuidi in ueras species: sed quia ad inueniendi uiam, præstant idem illa in quæ homo diuiditur illo pacto, quod præstant uerae species, in quas diuiditur genus. In quibus cū habeat homo generis uicem, ut modo diximus, prædictetur de eis oportet. Dicimusq; homo doctus est homo, & homo indoctus est homo. Possimusque hoc eodem modo per omnes diuisionis ire differentias, ducta (quemadmodū prædiximus) propemodum ex omnibus locis diuisione. Post h.e.c., proprium propria hominis sunt, homo capax est doctrinæ, homo est rationalis, homo est natus ridere. Ex totius loco nihil erit for-  
tasse, quod de homine dicatur: ipse nanque per se homo totū est. Nisi uellemus forte dicere, homo totius mundi pars est. Partes autem hominis eo pacto quo partium diuersitatem priore libro fecimus, haud difficile erit inuenire. Coniugata erunt, humanus, humanitas, humane, ut dicamus, homo est hu- manus, homo præcipue debet expetere humanitatem, homo

3<sup>o</sup> actus ex parte

Partes.

Coniugata,

debet omnia facere humanè. Nemo autem credit hic erratum esse, si uerbis per se repugnantibus, ut fiat ex eis pronunciatum cum rei de qua querimus, alia addatūr uerba, quò posint commodius in pronūciati formam cum re concludi. Cum enim per se dicatur ineptè, homo est humanitas: additis aliquibus uerbis, ut sit, homo præcipue debet expetere humanitatem, commodè dicetur. Simili ratione descriptio per reliquos ducetur locos. Nihil enim attinet omnium ponere exempla, quando longum id esset, & facilius sit, quam ut indicandum sit. Adiacentia & actus maximam & immensam proponendum copiam præbebunt inventioni. Ex subiecti loco, nihil est quod de homine dicatur. Cum sit enim homo generis carum rerum, que per se subsistunt, in subiecto nequit esse. Sic & cause, & cuncta, & connexa, in his præcipue rebus que agendi patiendū generis sunt, primas perspē sibi uendicāt partes. Locus & tempus, describendis singularibus rebus, ut Ciceroni, ut Catoni, ut Romæ, ut Athenis, bello Punico, cladi Cannensi, multam suppeditant plerunque materia. Genera vocata, singulare ac iduudum non sunt.

Adiacentia.  
Actus.  
Subiectum.

Cause.  
Euentia.  
Connexa.

Locus.  
Tempus.

Genera vocata, quinque, singulare ac iduudum non sunt. Cōtingentia, non men rei, pronunciata, comparatio, similitudo.

Cōtingentia, non men rei, pronunciata, comparatio, similitudo. Contingentia, ducta sunt, adiungentur. Ut si dicamus, homo loquitur, loqui actus quidā est hominis: cui contingens est, quod p̄sitacu effingit uocem humanam. P̄sitacus autem homini comparatus, non est contingens: sed specie diuersum. Effingere autem humanam uocem ad loqui genus est. Quicquid enim loquitur, uocem humanam effingit: sed non quicquid effingit uocem humanam, loquitur utiq; quoniam animalia que citra intellectum

Diuersum sive non lib. differēt. Diversum sive non lib. differēt. non est contingens: sed specie diuersum. Effingere autem humanam uocem ad loqui genus est. Quicquid enim loquitur, uocem humanam effingit: sed non quicquid effingit uocem humanam, loquitur utiq; quoniam animalia que citra intellectum

id agunt: non loquuntur. Sed hominem loqui, comparatum ei quod est p̄sitacum effingere humanam uocem contingens est. Sic etiam, tuſire hominem ad id quod est, hominem loqui, contingens uocamus. Similiter in loco qui nomen uocatur, si dicas, homo uocatur, nil uidēris dicere, quod ad eum locū pertineat, nisi addas iam ei pronunciatum id, quod dici solet, quoniam factus sit ex humo: uel simile quiddam. Ex eo quoque loco, qui pronunciatorum dicitur, nihil itidem posse simpliciter dici, hinc patet, quod quisquis de re pronunciaturus est, neceſſe est pronunciatu id faciat: quod quia cōſtare oportebit ex re, & eo quod de re dicitur, neceſſario ex aliorum locorum aliquo ducetur. Comparationes itidem, & similitudines rerum, non fiunt per se rerum ad res, sed ſemper accipitūr aliquid in re, per quod fiat eius ad aliam rem comparatio. Homo per se nulli comparatur, niſi capiamus in eo, uel magnitudinē corporis, uel uires, uel celeritatem, uel quācūcunque alia talia capi poſſunt, in quo reliquias uel animalibus uel hominibus comparetur. Oppoſita & diuersa, quia ſolum negatione pronunciantur, nihil est quod per ſe deſcribendae rei conferant: niſi alijs locis adhibeantur, ut uel in comparationes, uel similitudines transferantur, uel aliorum locorum uifum. Ut quemadmodum dicimus, homini est ſtudiū honestatis, cura diſcendi: adiacentia ſunt hæc. Sic dicimus etiam à contrarijs, homini est odium uitiorum, uitatio ignorantiae. Et ex diuersis hominis, brutis nullus est uitiorum uitritutumque delectus, nullus respectus scientiae aut ignorantiae. Illud etiam admonuſſe uolumus, utiliſſime singularis res, & ut quaque notissima eſt, ab his deſcribi, qui primam huic curae afferunt manum. Vberius enim, quia singularia ſunt, omnes inter ſe locos continent. Et quia nota ſunt, faciliorem præbent inueniēdi

Comparata.

Similia.

Oppoſita.

Differentia.

**RODOL. AGRIC. DE INVENT.**

uiam. Quia constat hæc facultas usu præcipue & crebra experiendi consuetudine. Alendus enim spe est animus, quisquis maius aliquid conatur. nec sumus inter principia maxime operis difficultate deterrendi. Nonnunquam enim maiora propemodum viribus nostris, uel per hoc solum præstamus, quid speramus commodè præstare nos posse.

Quod grāce ἐπεργοί. Id est, pura mētaque narratio seu explicatio. Hesychius λόγῳ γράφει, id est, euidentem terminos orationēm interpretari. Is quoniam communis nō vocamus sensum. J. Commune & innatum ferme omnibus de rebus iudicium. Ne quis parum cautus, de eo sensu communi exsistim loqui R odolphum, quem physici isti nostri enumerant in ter sensu illos, quos vocant interiores. Quam prior libre diximus. Libri primi cap. septimo. Quiso autem te lector, siccine Rodolphum locuturum fuisse credis, si haec ad tertium spectaret librum? Non quid homo posfit diuidi in veras species? Non ita, inquit, accipiendo haec sunt, quia ego exsistim hominem in veras species diuidi posse: et enim species infinita, quae alias non se species non habet. Sed idcirco pecunierum memini, quod can in qua homo diuidi posset, quod adiungentur artificiationem, nihil à specibus differunt. Quia de re legi superioris libro caput sextum.

Cum sit enim homo generis eam rerum que per se subsistunt. ] Hoc est, cum sit homo substantia, seu in genere substantiarum. Bello Punico. ] Trium bella punica gerit. ROMANI: quorum primo, yictis naturali praelio Carthaginibus, finit fecerit COS. LUTTUS: alteri, p[ro]p[ter]a APHRIANICUS: maior, victo Hannibale: tertio, APHRIANUS: minor, CARTHAGINAE: ipsa curta. Cladi CANNENSI. ] Quiam accepte ROMANI apud CANNAE, vbi (vel LIUJI dicam vires) quadrangula milia pedium, duo milia septingentis equites, & tanta propter ciuium fociorum que pars, eis dicuntur. Quoniam sit ex humo. ) Ab hunc dico hominem, author est M. Varro. Sunt qui diuersum sentiant, verum nuditat hunc locum, Illud per te quisius annaducent, ea que hoc capite docet Rodocephus, eadem re esse cum ijs, que Erasmus tradit secundo libro Copia de colligendis exemplis: quaeque sini apud Rodocephum ipsum, in epistola quadam de formando studio, ad Iacobum Barbarianum.

Tertio ad locorum usum necessarium hoc esse, ut postquam res singulae iuxeratione precedent per suos locos duxerimus, tum eam reum, de quibus dicturi sumus, locos inuicem comparemus, & prouide-  
bit ut ab consenserint inter se aut differint, ita res quoque aut con-  
uenire aut discrepare dicamus. CAP. XXXI.

CAP. XXI

E I uero qui parauit hanc describendæ cuiusque rei facultatem, hoc est, ut posset uidere, quid de re quaque ex omnibus locis dici possit, utiliter erit deinceps.

1. qui velut De usi locorum  
ex locis omni praecepit ter-  
ram emere ut pie di-  
m accedat ad reges  
in primis locis prius ubi  
inveniuntur.

ad huiusmodi agere quæque alterius, alterius omnibus: uideatque, quid consentaneum possit in eis et quid dissensu inuenire. Quatenus enim iuberet roboz predicatorum ei come mense vide erat si illi possint predicari de aliis eorum quod omittuntur sicut maxime in necessariis et non in primis figurae et possint in claudere abserentibus subiecta abserent predicatione. In ruris figurantur et predicatione 3 in genere quo sunt alieni ipsi a locis propinquos locis similiis sed de predictis 3. parte deinde videtur an in aliis eorum locis tunc dicens rationib[us] per diuinis scriptis et ergo 3. ea de his locis ut in his roboz prout conseruare dicuntur sicut non posse de his locis connuermann et deinceps

DIALECT. LIB. II.

146

consentient inter se loci, eatenus etiā res altera de altera non negabitur. Quatenus autē discrepāt loci, non poterunt etiam ne res quidem inter se conuenire. Si quando uero ducetur idē ex diuersis utriusque rei locis, quemadmodum sc̄epe fieri suprà ostendimus, si modō id quod duictum est ē locis, certū ha beat cum re utraque consensum, certo etiam uinculo res inter se conuenient. Quærenda autem erunt per omnes locos iam consentanea, postea rursus dissentanea: tentandumque hoc pacto, quid in utrunque partem de re proposita possit dici.

Sumamus in exemplum, philosopho habenda est uxor.  
Hic primum philosophum per suos explicemus locos simili-  
ter & uxorem. Definiam philosophum esse hominem diu-  
narum humanarumque rerum notitiam cum uirtute sectante.  
Pro genere erit homo, quanquam exactius intuenti subiectu-  
situ. Species erunt: Stoicus, Peripateticus, Academicus, E-  
picureus, & quæ reliqua sectæ philosophorum numerantur.  
Proprium est, cura scientia cum uirtute. Totum & partes:  
eadem quæ hominis. Coniugata: philosophia, philosophari.  
Adiacentia: pallor, maces, horror, & asperitas frontis, se-  
ueritas uitæ, morum <sup>ad quis</sup> integritas, amor laborum, rerum huma-  
narum incuria, contemptus noluptatum. Actus: studere, uigila-  
re, laborare: aliquid tale semper efficere, quo melior ipse, me-  
liores alij siant. Causa efficiens est: philosophus qui docuit  
eum, & cura, & iugis intentio studiorum, quibus didicit. Fi-  
nis: bene tranquilleque uiuere. Effecta sunt: mores hominum,  
uitaque rectis institutis emendata, & edita precepta uitæ.  
Cōscripti libri usui & memorie posteritatis. Destinata sunt:  
omnia quæ consequendæ philosophiae causa paravit. Conne-  
xa sunt opes: eius qualescumque, discipuli, ueneratio, fama.  
Locus: patria in qua natus, locus in quo uersatur, publicus,

V i

et aspectui omnium expositus, ut qui omnis sit uita prebiturus exemplum. Item habitatio satis certa, cum debeat urbium populorumque corrector et emendator esse. Tempus, ut etas eius: iuuenis an senex. Accidentium loci, ut praediximus, quia in solam et simplicem rem non ueniunt, melius in toto pronunciato quod sumptum est, perspicientur. Hoc pacto, etiam erit explicanda uxor per suos locos. Primumque definienda, ut sit uxor mulier in consortium uitae liberosrum causa legitime accepta. Hic pro genere erit mulier. Species erunt, haec et illa uxor. Proprium, liberos parere. Totum et partes (ut de philosopho diximus) non aliae quam hominis. Coniugata: uxorius, uxorie. Adiacentia: affectus matrimonialis, amor uxorius, cura aliedae eius, pudicitia, aut negligientia tori. Actus: blandiri, queri, rixari, suspicari, emullam metuere, iura genitalia reddere, parere, educare, et communem re familiarem curare. Subiectum (quoniam nuc uxorem sicut et philosophum tanquam substantiam accipimus) non habet. Causa efficiens est, consensus coniunctioque matrimonij. Finis est, procreatio liberorum, conservatioq;. Desinata sunt, opes quibus ali posuit, reliquarumq; rerum ad toleranda matrimonij onera apparatus. Connexa, maritus, opes, dos, nobilitas. Ipsum etiam uxor nomen ad connexa pertinet, et carius rerum generis est, que ad aliquid uocatur: uxor enim mariti est uxor, et maritus uxor est maritus. Nos autem in presentia uxorem non tanq; pro qualitate uxor: sed pro substantia que ab ea denominatur accipimus. Locus et tempus in generalibus his questionibus, hoc est, qua proposita alio loco diximus uocari, per conditionem inferuntur, ut dicamus, quid si peregrina sit? quid si iuuenis? quid si senex? Per se enim nihil horum est in uxor's persona accipere, sed per conditionem

*Vxori per suos explicatur locos*

*marij quoque pugnare  
vix per se ueniret  
erat recte potius  
non ad ceterorum q;*

*Cap. 8. hucus lib.*

potius adducuntur, suntque et eorum que supra memorauimus et in philosophi et uxor's persona pleraque huius generis. Quia tamen crebro insint eis, et in alterutram partem sunt propensiora, ~~et in~~ <sup>h</sup> in conditionalibus accipiuntur. Accidentium loci que sequuntur, eadem ratione se habent in uxor's nomine, quemadmodum in philosophi et hominis habere praediximus. Verum hi loci, qui ex conditione inferuntur, non incōmode ad contingentium referantur naturam. Quantum enim iuuenem esse uel senem, non sit contingens uxori, cui inest iuuentia uel senectus: huic tamen quod est, philosophum habere uxorem, contingens est, iuuenem habere uxorem, uel habere senem. Sicutque ista in uxore ad philosophum relata contingentia sunt: sic et in philosopho haec academ relata ad uxorem, sunt contingentia. In eis autem rebus, in quibus de certo aliquo singularique facto differitur, hic locus aptius excutitur, plusque confert, antecedentibus, adiunctis, consequentibus inspectis: que omnia priore libro sunt explicata. Sic iam inspicimus nomen philosophi, et nomen *Cap. iii.* uxor's, quid eorum uis proposito nostro afferat. Sic pronunciata de hac re, quid quisque magni nominis author bac de re, in hac uel illam partem dixerit. Sic comparata sunt ex philosophi persona, ecquid imperatori in exercitu agenti, an seruo, an rectori ciuitatis habenda sit uxor? Ex uxor's persona, an philosopho habendus sit amicus firmior; an seruus, an concubina. Similia (ut alio loco diximus) nisi simul ex utrisque subiecto et praedicto sumi non possunt, ergo ea continuo aut affirmatiue aut negatiue pronunciare de proposito oportebit, ut doceamus similitudine accepta, philosophum uel habere debere uxorem, uel non habere. Oppositorum, et diuersorum nisi in negatiuis nullus ferre usus.

V. iii

**RODOL. AGRIC. DE INVENT.**

Cum fuerint ergo, quæ describenda sumus, hoc more per locos deducta, tum conferendi sunt (ut diximus) loci locis: & uidendum, qui quibus conueniant. Ex his enim affirmatiæ de proposito statuemus. Qui discrepabunt, hi propositum subuentent. Primumque per omnes locos consentanea scrutemur: ut sumpta definitione philosophi, qui scrutatur diuinæ & humanae res cum cura virtutis, conferamus huic ordine ea, quæ ex nomine uxoris sunt ducta. Definitio uxoris non multum dabit, nisi ea parte, quæ ponitur in definitio- ne philosophi, cura virtutis, & in definitione uxoris, causa liberorum querendorum. Quæredi enim liberi, cum cura vir- tutis, uidentur conuenire: quoniam officium virtutis uidetur liberos procreare. Deinde genus uxoris, mulier, naturæ or- dine iuncta uidetur. Species uxoris, si sumamus clari nomi- nis feminas, quarum pudicitia & virtutum inclita memo- ria est, etiam non discrepabunt. Digna enim consuetudo ea- rum, talibus uiris erit. Poterimus hoc pacto definitio- ne philosophi, per omnes locos uxoris circumferre, & tentare o- mnia. Deinde reliquos ex ordine locos, qui in philosophi no- mine sunt, eadem ratione quemadmodum de definitio- ne diximus, cum omnibus locis uxoris coniungere, & experiri qui conueniant: eos uero qui non conuenient, intactos relinquere: bi enim cum postea dissentanea codem ordine queremus, quo consentanea que suimus, materiam inventioni nostræ dabut.

Quod si etiam contraria sint aliqua inter se, quæ ex alte- ra parte ducentur, inuenienda tamen utrisque consentanea erunt. Quemadmodum Stoicus & Epicureus repugnant, quoniam hic virtutem expetit, ille aspernat. Ergo huic uoluptas tori genidisi, & blanditiæ, benignaque uxoris con- suetudo, & gratia formæ, consentanea erunt. Stoico uero,

DIALECT. LIB. II.

148

cura procreandorum liberorum, & studium coercendæ libi-  
dinis, ne alia quam quæ permissum est rapiat. Hic etiam na-  
scuntur arguméntationes illæ, quæ propriè enthymemata Rho-  
tores voluerunt dici: cum diuisa una re per duo oppôsita, u-  
trunque deinde affirmamus uel negamus, quod in enumera-  
tione suprà comprehendimus. Cicero complexionem uoluit  
id uocari. Quale est, uxor uel decora est uel deformis. Vide-  
tur quidem primo aspectu, si altera sit ducenda, alteram du-  
cendam non esse. Qui tamen uolet utriusque consentanea que-  
rere, dicet decoram ducendam esse, in spem pulchritudinis li-  
berorum: deformem, ut exerceat continentiam mariti. Sic qui  
dissentanea querent, dicet, decoram suspectam esse, deformem  
inuisam. Nec uero primo statim conatu desistendum est, si  
consentanea querenti, prima duorum locorum collatio paru  
respondeat. Sed conferendi iterum, adhibendique ad eos e-  
runt ali loci, quibus consentanea esse peruincantur. Qualia  
sunt Thucydidis nonnulla, contra communem sensum opinio-  
nemque dicta: quæ tamen adhibita probatione, confirmat.  
Agitandumque hac ratione ingenium, nec acquiescendum so-  
lum eis, quæ ultro se proferunt: sed erunt etiam quæ latent e-  
ruenda. Sic enim paulatim facultas illa parabitur magna ex  
parte, quam tribuit orationi Cicero, ut nihil tam improbabili-  
le sit, quod non hac via probabile uideatur. Vxus tamē ho-  
rum exercitamentorum hic præcipuus est: Descriptionis qui-  
dem, quod per eam facilem assequimur omnium locorum in  
qualibet re, uelut uno sub aspectu intuitum. Nec enim satis est  
scire locos in omni re inueniri posse: sed oportebit promptos  
esse, & uelut nutum nostrū expectâtes. Præterea, qui nequi-  
bit rem propositâ per locos describere, nihil est quod inuen-  
turi ex locis certa se ratione confidat. Hoc enim primū est

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

1. g. locutione  
utilitas compa-  
nionis  
serit

totius inventionis caput: ex quo commode tractato, omnia copiosissime proferuntur. Comparatio uero inter se duarum rerum descriptarum per singulos locos, hanc praestat utilitatem, ut quicquid inuenierimus, facile aptemus in instituto nostro, & in usum argumenti traducamus, & uideamus etiam, quod inuenitum nostrum aptum sit argumento, quod ineptum, & quid in hac illamue partem magis prospicit nobis: & si quid conatu nostro repugnat, ut id ne attingamus quidem. Si dicamus enim, cuicunque est cura uirtutis, ducet uxore, ergo philosophus ducet uxorem: si neget aduersarius id, quod propositum est, hoc est, ducenda esse uxorem, cuicunque sit cura uirtutis, i.e. hac inuentione (qua ex philosophi nomine ducta est) habere curam uirtutis, nihil egerimus: nisi habeamus aliud ex persona uxoris inuentum, cui hoc sit consentaneum: ut dicamus, cuicunque est cura uirtutis, procreabit liberos: ergo cuicunque est cura uirtutis, ducet uxorem. Similiter quod in philosophi descriptione positum est, contemptorem esse cum uoluptatum & dolorum, cuicunque inuentorum ex uxoris persona adhibeas, frigidum & sequere argumentum conficies. Id uero quod sequitur in philosophi descriptione, incuria rerum humanarum, dissentaneum ferre uidetur omnibus eis qua ex persona uxoris ducentur. Ergo in his danda erit opera, ut si non prosint, obsint quam minimum. Ut dicamus, philosophum non uxoris molestia, non orbitate liberorum a coniugio determinit iri: quoniam contemptor sit uoluptatum & dolorum. Sic etiam, eum non amore filiorum, curaque parandae eis hereditatis amplioris, aut uxoris desiderio, in uitia cupiditatis, aut avaritiae prolapsurum: quoniam sit sibi incuria rerum humanarum, solum ergo philosophum immoxie bona matrimonij malum toleraturum. Sic qua per se quandoque obstantia uidetur,

DIALECT. LIB. II.

149

contra obstantia alia munimento sunt. Et quemadmodum reliquis in rebus, sic hic fit, ut quae per se in malis numerarentur, aliis comparata malis, in remediorum habeantur loco.

Hec quidem fundamenta sunt omnis inventionis: quae quisquis recte firmiterque iecerit, exiguis in reliquis restabit labor, parataque est his omnis dicendi materia: & quicquid dicturi copiam potest instruere, hac uia colligitur. Sola deinceps opus est ratione, quae praesenti rerum usui apterista, & ordinet ea disponatque, & uelut in acie producat.

Adiacentia, affectu matrimonialis.] Amor vxoris hic dicit amor vxoris erga matrimonium. Curam autem vxoris alende, ego putis maritum potius quam vxoris adiaces esse. Negligenter tori. ] Animus ad alterius quam mariti torum propensior. Quoniam hic virtus expedit, ille alpenatus. ] Hie, Stoicis: ille, Epicurus. Ne cui imponat religio aliorum, qui purant pronomine hic, semper ad propinquos antecedens referri oportere. Quae proprium enthymemata Rhetores voluerunt dicere. ] Enthymema quid sit, explicativum est supra, libri huius capite decimoquarto. Quoniam hoc argumentandi genus, de quo hic loquitur Rodolphus, ipsi enumeratio fuit inducitio potius quam enthymema est: id quod nec ipse hoc loco diffimulat. Cicero complexio voluntate vocari. ] Complexio inquit Cicero primo R. rhetororum est, in qua virtus conceperit, reprehendit ad hunc modum: Si improbus est, cur vteristi probus, cur accusas? Alij id argumentandi genus dilecta voluntate, diuina Hieronymus logiogrum cornutum. Quale est, Vxor vel decora est, vel deformis. ] Reponsum hoc est Biantis, qui interrogatus a quo dicitur, ecquid sibi ducenda est vxor. Aut formosam, inquit, habebis aut deformem: si formosam, ei cum pluribus tibi erit communis; si deformem, ea crux tibi erit, & dolor. Horum virtutumque natus, non est ergo ducenda vxor. Legi Gelli libri quinti capitulo vnde dicendum. Quam Cicero tribuit orationi. In Paradoxis Cicero. Sed nihil inquit, est tam incredibile, quod non dicendo fiat probabile, nihil est tam horridum, tam inicuum, quod non splendet oratione, & tanquam excusat. Velut nuntium nostrum expectantes. ] Ductum a ministris, ac famulis diligenteribus, qui corrum, quibus famulantur, etiam mutus spectare solent, nemus anticulare verbis.

Quae sit summa eorum, quae dicta sunt hactenus de locorum usu.

CAP. XXII.

V T ergo denus omnia tamquam sub unum conspectu, summa eorum quae tota uique preceptionis huius amplitudinem in una colligamus, ubi materia differendi fuerit oblata, si quidem sit formata questio, nihil est quod in hac parte laboremus. Sin rudis (ut ita dicam) materia dictio proponatur, qua ratione sit in questionis coiicienda forma, docuimus, quantum tamen id preceptione potius assequi-

Complexio.

Dilemma.

Corinus syllogismus.

Biantis recipio

Supra. cap. 12

Cap. 7, 8, &amp; 9

Cap. 11.

Cum habuerimus autem formatam quæstionem, tū diligēter est etiā atque etiā expetenda, cuius generis quæstionum sit, ex omni illa (quam suprā explicuimus) quæstionum uarietate. Nec enim facile quis inueniet, quod sunt probationes omnes referendæ, nisi rectè naturam quæstionis cognitam habuerit. Deinde tū uidere est, quo pacto hæc quæstio, quæ totius disputationis est caput, plures diducatur quæstiones: quod cum hic locus à nobis tractaretur, pro uiribus est explicatū. Iam iudicij nostri erit, quas quæstiones inter primam quæstionem comprehensas tractandas putemus: quod tamen ex conditione rerum & utilitate nascatur oportet: cumque ea deliberandum est ante omnia, quas quæstiones credamus tractandas, quas remittendas: & an solam eam, quæ prima est sufficere arbitrenur. Ut in quæstione quam modò pro exemplo possumus, an philosopho ducenda sit uxor: utrum in hac quæstione solum de philosophi persona, de qua queritur, discerere uelimus, an prius generalem in hac inclusam quæstionem explicare, an cuiquam ducenda sit uxor. Sic etiam, an optandi philosopho liberi, quod ex hac etiā pendet quæstione, utrum id latius uelimus fundere, & propria quæstione sua tractare, an solum simplicis argumentationis formâ breuiiter colligere. Sic an expetendæ philosopho diuitiæ, an philosopho cura rei familiaris obeunda, & reliqua omnia argumenta ex locis ducta, quæ latius arduius tractari pro dicētis arbitrio possunt, & suas quæstiones accipere. Cū fuerit autem constituta nobis quæstio, siue unam, siue plures faciamus, eadē erit omnium, quæ cuiusque confirmadæ ratio, ea quæ proximo loco diximus: ut acceptis in quæstionibus, ex quibus argumenti aliquid duci poterit (poterit autē ferè ex omnibus quæ pónetur in quæstione) describamus ea, perq; locos

omnes ducamus, & tum ex consentientium, aut discrepantium ratione, prout de quæstione pronuntiamus, in banc uel illam partem argumenta colligamus. Nā de quæstione, quæ expositione explicatur, minus suscipitur negotijs, praesertim cū de facto aliquo queritur, cuius tantū ordo, id est, initia, decursus, exitusq; sunt receſendi. In eius uero ubi cauſæ rerū queruntur, quia possunt unius rei quādoque esse multæ cauſæ: aut habitudo qualitatue rei alicuius inuestigatur, ut qui querat, quibus rebus, aut quo genere uitæ Cato tantum uirtutis nomen sit affectus: nō oportebit utique argumentari eū, qui de hac quæstione differet: sed solum integrè, seu erè, iustè, constanter, prudenter, facta, dictaque Catonis expositione colligere. Argumenta tamen & semina omnia confirmandarum laudū Catonis ponet, ex quibus si quereretur an fuerit laudandus Cato, idem id colligi posset. Sed quia genus hoc quæstionis credentes habet auditores: non enim queritur, an fuit laudandus Cato, sed quibus rebus tantum laudis sit affectus: idcirco expositione poterit ea quæstio absoluta. Quod in omnibus his ferè rectissime fit, in quibus auditor non certans, sed discéps sustinet personā. Hæc ubi fecerimus, peruiderimusque cuncta, quibus sit nobis opus ad id quod instituimus docendum, tum facilè uidebimus, quod ad formandā orationem pertinet, an res ea ex qua nascitur quæstio, quæ per argumentationem est explicanda, simplex sit, & que solum proposita quæstione possit intelligi, quales sunt, quas proposita diximus uocari: an sit, & multiplex, & sinuosa, quæq; ex uaria & flexuosa rerum oriatur serie, ut sunt cōditionales quæstiones, & ciuiles pleræque, ad quas recte percipientes longior narratio præcedat oportet. Deinde cum nostrā auditorumq; personas, & rerum de quibus simus dicturi cō-

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

ferimus astimationem: & cogitamus quas aures nobis auditores, quas eis qui contra nos dicent, si qui dicent contraria, sint adhibituri: quasque prius adhibuerint, si qui prius quod nos dixerint, tum non erit difficile iudicium nobis, an sit exordio parandus aditus ad animos eorum, & cui uel occurrentum in commodo, uel spei incumbendum: cum uiderimus quid sit nostrarum partium, quo uel premamur maxime, uel cui faueatur. Sic & peroratione, an tam multiplex res tantaque fuerit argumentationum copia, ut sit auditoris memoria enumeratio reficienda: an ea sit natura rerum, ut queri de nostra conditione, mouere lachrymas: ira, odio, indignatione miscere auditorum animos debeamus. Omnia nos rerum personarumque conditio rectissime admonebit, si cuncta consideremus, quemadmodum diximus, cum loqueremur de his partibus orationis. Omnia ex eisdem ducenda locis erunt, ex quibus argumentationes ostendimus duci: sive doceamus, sive benevolentiam, iram, odium, misericordiam, aliosue moueamus affectus: solisque cuncta hec questionum capitibus, quod inventionis est, distant. Validissimi autem affectus perspècte oratione, quæ expositioni quam argumentationi, similior est, mouentur: sive tamen & argumentatione ut alio docimus loco. Colligendi tamen acumen, omnisque tenuior illa argumentandi subtilitas uitanda est. Vtque semel dicam, puritas illa docentis oratoris, & impetus affectibus turbantis, sicut inuentione nihil distant, ita eloquèdi propè extremis sunt finibus discreta.

FINIS LIBRI SECUNDI.

Cap. 17.

Toto lib. i.

Libri huius ca. 4

<sup>151</sup>  
Rodolphi Agricolæ

PHRISII DE INVENTIONE

Dialectica, Liber tertius.

ARGUMENTVM LIBRI HVIVS.

R I A sunt, quæ explicatur hoc libro, quæ ratione mouèdi affectus, quomodo obstantis oratione auditor, quo in re quavis ordine, quævis distinctione vtendum. Porro, quanobrem contra eam librorum distinctionem, que in scripto etiam illo exemplari erat, hoc placuerit initium libri tertii, haec res mihi in causa fuit: Videbam ex ijs quæ hoc ipso libro dicit Rodolphus, tres ab ipso libros de intentione dialectica scriptos fuisse: cum dicat capite decimoquarto, itemque decimoquinto, se proxime, ac priore libro, tradidisse ea, que secundo ab ipso libro explicata esse, suis indicabimini locis. Et ruris capite duodecimo: quemadmodum secundo, inquit, libro demonstrauimus. Et ego, & nobis hic retinendum erat librorum numerus. Verum no posse id fieri ea ratione quæ alijs fecerant, superioris libri capite decimoquarto à nobis offensum est. Quocirca nulli vixit comodissima fecundèdi ratio videbatur, si ab hoc loco tertii libri initium fecisset, præterim cum nihil vixquam occurseret, quod huic distinctioni magnopere repugnaret: esentque his plane confitentia ea, quæ secundo capite libri superioris ab Rodolpho dicuntur. Nam cum illie quatuor fibi eo libro ex plicanda proponant, quid dialectice, & qui eius sit finis, quæ materia, quod instruendum, quomodo ex locis paranda differenti facultate: quæ potuit congruenter horum librorum esse discreto, quām ut illic explicanda proponuntur, ea relinqueremus libro secundo: reliqua in tertium hunc conjecteremus. Que milii vel idcirco admonenda hic erant, ne quis protinus noutate distinctionis offendat, temere, ac sine fine, omnina, non tam mutata, quām depravata contaminataque esse vociferaretur.